令和２年４月６日

保護者 様

福島市立平野中学校長

新型コロナウイルス感染症対策に係る新学期の本校の対応について

春暖の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。皆様には、これまで感
染症の感染予防、拡大予防に努めていただいており、感謝申し上げます。
さて、新学期の学校活動について、福島市の現状を踏まえての福島市教育委員会の方針に基づき、
本校として下記のとおり対応してまいります。
つきましては、安全・安心な教育環境を整え、生徒の健康確保を進めていくために、ご理解、ご協

力のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 対応する期間
令和２年４月６日（月）～令和２年４月１０日（金）

２ 生徒の対応について
(1) 本日の令和２年度入学式を除き、授業等の教育活動は午前だけとし、その後は放課とします。
(2) ４月７日（火）から給食を実施します。
(3) 期間中、部活動は行いません。
(4) 期間中の一斉下校の時刻は、１３時１５分頃です。

３ 行事等の対応について
(1) 方法や内容を変更して実施するもの
① ４月 ６日（月） 着任式・第一学期始業式 （変更前）集会á（変更後）放送
② 同 入学式 á参加者等規模縮小・祝辞等時間短縮
③ ４月 ７日（火） 新入生オリエンテーション （変更前）集会á（変更後）放送
④ 同 生徒会対面式 （変更前）集会á（変更後）放送

(2) 実施を延期するもの
① ２年、３年ＮＲＴ （変更前）３月 ４日（水）á（変更後）４月２３日（木）

（全国標準学力検査）
② ３年全国学力・学習状況調査 （変更前）４月１６日（木）á（変更後）実施の有無が未定
③ ３年修学旅行 （変更前）４月２０日（月）á（変更後）９月 ８日（火）

～４月２２日（水） ～９月１０日（木）
※ 令和２年２月２８日付け文書で前年度２年保護者宛てに連絡済み

④ １年、２年ふくしま学力調査 （変更前）４月２２日（水）á（変更後）実施期日未定
⑤ １年、２年校外学習 （変更前）５月 ８日（金）á（変更後）実施期日未定

(3) 実施を取り止めるもの
① ４月３０日（木） 授業参観
② 同 ＰＴＡ総会

４ 留意事項
(1) 生活面について
① 朝や休み時間等、１時間に１回は教室の換気をします。
② できるだけ机の前後左右の間隔をとるなどの配慮をします。
③ 特に、給食前やトイレを済ませた後の手洗いを徹底します。
④ 校内で生活していて手がよく触れる箇所を中心に、学校施設の消毒を継続します。
⑤ 感染症対策で疑問や不安がある場合は、相談の機会をもち対応します。

(2) 学習面について
① 前年度の未習部分について、予習課題とした内容もありますが、各教科の授業の中で補充を
行います。

② 一部の実技等は、感染予防の観点から必要に応じて指導順序の変更等により対応します。
③ 感染者が認められた場合に、偏見や差別、いじめ等につながらないように、指導を行います。

(3) 部活動について
① 再開がなされた際には、密集しないように方法や内容を工夫するとともに、屋内での活動で
はこまめに換気をします。

② 生徒本人及び保護者の意向を尊重し、参加を強要することはありません。

５ その他
(1) 本日付けの別紙「新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う登校前の検温のお願いについて」
でお知らせしているとおり、毎朝、家庭で、お子様の検温をお願いします。併せて、せき
等のかぜ症状があるかどうかの確認もお願いします。

(2) 市販品のマスクが品薄状態にありますが、(1)の別紙に添付した資料を参考に、手作りマスク
の作成と着用についてもご協力をお願いします。

(3) 咳エチケットや手洗い、うがいなどの基本的な感染症対策について、家庭でもご協力をお願い
します。

(4) 学校施設開放事業における施設使用について、体育館の使用中止は継続します。校庭について
は、本日から使用を再開させます。

(5) 今後、福島市教育委員会から感染症対策に係る通知があれば、それに基づく本校の対応につい
てお知らせをしていきます。必要に応じて、メール配信を利用します。前年度の分は削除してい
ますので、本日配付の「登録手順書」に沿って早めにメール配信サービス登録をお願いします。

(6) その他ご不明な点がありましたら、本校までお問い合わせください。

（ 事務担当 教頭 ℡ 024-542-3074 ）